
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   42 /11    

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 

Oggetto: Progetto definitivo per la realizzazione di un vivaio – orto botanico della 

biodiversità  vegetale del Parco Nazionale del Gargano: presa d’atto progetto 

esecutivo e assunzione operai a tempo determinato              . 

L’anno duemilaundici il giorno 04 del mese di marzo, alle ore 09.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. 802  del 28/02/2011.                  

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Carlo GATTA; 6) Giuseppe LA TORRE; 7) Matteo ORLANDO; 8) 

Michele PALMIERI; 9) Gianfranco TONTI. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 Assenti i sigg. 1) Luigi DAMIANI; 2) Michelangelo MEDINA, componenti. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Carlo GATTA ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con propria Deliberazione n. 751 del 15/12/2009 è stata approvata la bozza di 

Convenzione con l’Ente Parco Nazionale del Gargano, per l'attuazione di interventi 

finalizzati alla realizzazione di un vivaio per la produzione di piante autoctone e per 

la conservazione ex-situ di specie vegetali minacciate, sottoscritta dalle parti in data 

08/02/2010; 

- con propria Deliberazione n. 801 del 20/04/2010 è stato approvato il progetto per la 

realizzazione di un vivaio – orto botanico della biodiversità vegetale del Parco 

Nazionale del Gargano dell’importo complessivo di €. 379.421,00 in ct;  

- il parco Nazionale del Gargano ha sottoscritto la suddetta convenzione 

autorizzando il Consorzio alla realizzazione di quanto previsto con il suddetto 

progetto; 

- con nota prot. 6161 del 04.10.2010 l’Ente Parco Nazionale del Gargano ha 

comunicato di aver acquisito dal competente Servizio Ecologia della Regione Puglia 

il parere di coerenza tra il progetto elaborato e le finalità di fondi FAS; 

- è stato predisposto l’esecutivo del progetto in argomento nell’importo complessivo 

di € 379.421,00 secondo il quadro economico di seguito distinto: 

A)  LAVORI A CORPO E MISURA 

1) Realizzazione aiuole vivaio e forniture materiali      €   52.604,76 

2) Manutenzione ordinaria e straordinaria degli 

     immobili esistenti      €   56.813,75 

3) Opere accessorie      €        819,45 

4) Attività gestionali e di comunicazione    € 113.826,43 

5) Gestione attività vivaistiche     € 113.802,00 

6) Oneri per la sicurezza      €     1.010,31 

Totale   € 337.866,39 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1) Spese Generali (12% di A)         €.    40.543,97 

      Totale      €.    40.543,97 

       IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO        €. 379.420,67 

       Ed in c.t.   €. 379.421,00 

- nell’ambito del progetto sono previste attività da eseguire in amministrazione 

diretta, mediante l’assunzione di mano d’opera specializzata e acquisizione di 

materiale ed attrezzature; 

 

Visto il suddetto progetto esecutivo e letta la relativa relazione tecnica; 

 

Ritenuto, in conformità a quanto rappresentato, di dover procedere, al momento, 

all’assunzione di n. 2 operai forestali per il periodo dal 21/03/2011 al 21/09/2011 in 

funzione delle esigenze stagionali per i lavori di cui al punto precedente, il cui onere, 

peraltro, ricade a carico del progetto stesso, individuando gli stessi tra il personale 

forestale qualificato che ha già prestato servizio presso il Consorzio; 

 

 Vista la Legge 18 Aprile 1962, n.230, che ai sensi dell’art. 1 lett. a) consente 

l’assunzione di personale a tempo determinato per esigenze stagionali; 

 

 Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso che al Cap. 40  

(Partite di giro) della Parte II -  Spesa - presenta sufficiente stanziamento; 

 

 Ritenuto, inoltre, di prendere atto del progetto esecutivo in argomento, di nominare 

quale Direttore dei lavori e Responsabile dei lavori in argomento il dott. Giovanni Russo, 

quale Capo Settore Forestale del Consorzio, Coordinatore della sicurezza il geom. Matteo 

Rosa, funzionario dell’Ente e di rimandare all’applicazione del Regolamento di cui alle 

proprie deliberazioni 594/09 e 894/10 l’individuazione degli altri soggetti da impegnare 

nella esecuzione dei lavori in questione; 

  

 Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A 

 

- di assumere in servizio presso l’Ente, per il periodo dal 21/03/2011 al 21/09/2011, 

salvo proroga, con la qualifica di operaio specializzato, parametro 107 dell’area D 

del vigente CCNL, nell’ambito delle disponibilità del progetto per la realizzazione di 

un vivaio – orto botanico della biodiversità vegetale del Parco Nazionale del 

Gargano, gli operai forestali di seguito indicati: 

- PASTUCCI ANTONIO       nato a San Marco in Lamis  il 23/02/1960 

- RUSSO MATTEO  nato a San Giovanni Rotondo   il 07/07/1960; 

- di prendere atto del progetto esecutivo per la realizzazione di un vivaio – orto 

botanico della biodiversità vegetale del Parco Nazionale del Gargano, di nominare 

quale Direttore dei lavori e Responsabile dei lavori in argomento il dott. Giovanni 

Russo, quale Capo Settore Forestale del Consorzio, Coordinatore della sicurezza il 

geom. Matteo Rosa, funzionario dell’Ente e di rimandare all’applicazione del 



Regolamento di cui alle proprie deliberazioni 594/09 e 894/10 l’individuazione degli 

altri soggetti da impegnare nella esecuzione dei lavori in questione; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad ogni atto consequenziale al presente 

provvedimento, con imputazione della spesa nei relativi capitoli (partite di giro) della 

Parte Seconda –Spese – del Bilancio di Previsione in corso. 

 

Il rapporto di lavoro, che è a tempo determinato per la durata sopra specificata o 

per quella definita necessaria, sarà disciplinato dalle vigenti norme del suddetto accordo 

collettivo nazionale per i dipendenti dai Consorzi di Bonifica del 25/03/2010; 

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato 

all’unanimità. 

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                  

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determina è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, presso le 

sedi di San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal     09/03/2011 al 
senza opposizioni o reclami entro i termini di pubblicazione.  
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 


